
    

                                            

 

ENTE PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI 

Via Delle Stigmatine n. 11 - Palazzo Astrominica – 83051 Nusco (AV) tel. 0827 64413    www.parcoregionalemontipicentini.it 

e-mail: info@parcoregionalemontipicentini.it  PEC: parcopicentini@pec.it 

                
 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 

Premesso Che: 

 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania 

 Con la Deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n. 378 del 11/6/2003 è stato 
istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI” 

 Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, veniva 
nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti amministrativi 
aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, bandi di gara, 
commissioni, ecc.); 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato nominato 
Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso Ente 
Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti come 
assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della Regione 
Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente Parco da parte della 
Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della Giunta”. 
 

Dato atto che: 

 
DECRETO  del  PRESIDENTE/COMMISSARIO 

 

n. 51 del giorno 10.12.2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI ADDUZIONE IDRICA DELLA PIANA 
                     DI VERTEGLIA (COMUNE DI MONTELLA) -  APPROVAZIONE PROGETTO 
                     DEFINITIVO/ESECUTIVO -   

 

http://www.parcoregionalemontipicentini.it/
mailto:info@parcoregionalemontipicentini.it
mailto:parcopicentini@pec.it


 

 l’Ente Parco dei Picentini è stato destinatario di finanziamenti nell’ambito del PSR CAMPANIA 
2007/2013 - PROGETTI INTEGRATI RURALI PER LE AREE PROTETTE (PIRAP)  

 Con La misura 321 del PSR CAMPANIA 2007/2013 è stato finanziato il progetto per la - Costruzione di 
un Villaggio Socio-Formativo di indirizzo ambientale nella Piana di Verteglia del Comune di Montella,    

 Con D.I.C.A. del Dirigente STAPA della Regione Campania n. 0863477 del 16/12/2013 il progetto 
suindicato è stato ammesso a finanziamento a valere sulla misura 321 del PSR 2007/13 REGIONE 
CAMPANIA – PIRAP “Parco Regionale Monti Picentini”, 

 Con Determina del Responsabile Amministrativo n° 07 del giorno 11 aprile 2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo: Costruzione di un Villaggio Socio-Formativo di indirizzo ambientale nella Piana di 
Verteglia del Comune di Montella   

 Che il Progetto esecutivo di Costruzione di un Villaggio Socio-Formativo di indirizzo ambientale nella 
Piana di Verteglia del Comune di Montella prevedeva anche la realizzazione di una stazione di 
sollevamento e di un serbatoio a servizio del sistema di adduzione idrica della Piana di Verteglia da dare 
in gestione all’Alto calore spa (giusto parere prot.  4644 del 26/03/2013) 

 Con Determina del Responsabile Amministrativo del Parco dei Picentini n° 02 del 03 febbraio 2016 è 
stato regolarmente collaudato l’intervento di Costruzione di un Villaggio Socio-Formativo di indirizzo 
ambientale nella Piana di Verteglia del Comune di Montella   

 

Considerato che: 

 Con nota prot. N° 729 del 04/08/2020 l’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini ha inviato all’Alto 
Calore Servizi spa ed al Comune di Montella un Progetto di completamento del Sistema di Adduzione 
Idrica della Piana di Verteglia a firma dell’Arch. Dario Dello Buono, che prevede limitati lavori edili per la 
sistemazione dei manufatti già realizzati e tutte le apparecchiature elettriche, elettromeccaniche e di 
controllo per la messa in esercizio della stazione di sollevamento e del serbatoio idrico 

 

 Con nota 17731_191723 trasmessa a mezzo Pec il 01/12/2020 l’Alto Calore Servizi spa rilasciava Nulla 
Osta al Progetto di completamento del Sistema di Adduzione Idrica della Piana di Verteglia e Presa in 
Carico delle opere da realizzare 

 
 Che la nota dell’Alto Calore prevedeva la realizzazione di un impianto di potabilizzazione atto a garantire 

la potabilità in caso di intorpidimento della sorgente Candraloni di Montella e pertanto era necessario 
integrare la disponibilità economica da parte dell’Ente Parco per la realizzazione dell’intervento 

 

 Che le opere da realizzare non necessitano di espropri, pareri nulla osta e autorizzazioni in quanto 
trattasi di limitati interventi di su manufatti edilizi già realizzati e della fornitura e messa in esercizio 
delle apparecchiature elettriche, elettromeccaniche e di controllo per la messa in esercizio della stazione 
di sollevamento e del serbatoio idrico; 

 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico dell’Ente Parco ha elaborato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 

completamento del Sistema di Adduzione Idrica della Piana di Verteglia di complessivi euro 50.000,00; 

Visto lo Statuto Adottato con Decreto Commissariale n.  12 del 05/06/2019 e n. 25 del 11/09/2019, 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019; 

Visto il Decreto del Presidente n° n. 28 del 01/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020-

2022; 

Vista la Variazione di Bilancio approvata dell’ente Parco Regionale dei Monti Picentini con Decreto del 
Presidente n° 50 del 24/11/2020; 

Dato atto che il progetto trova copertura sul di Bilancio corrente Capitolo 2074;  

Visto il  D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  



 
Vista la L.R. 03/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito fornendo specifici indirizzi al Responsabile Amministrativo per la 
realizzazione dell’iniziativa in parola; 

DECRETA 

Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Di approvare ai sensi dell’art. 27 del Decreto Legislativo 50/2016 il Progetto di completamento del 
Sistema di Adduzione Idrica della Piana di Verteglia a firma dell’Arch. Dario Dello Buono composto dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 

2. Studio di fattibilità ambientale 

3. Elaborati grafici: 

3.1. Inquadramento territoriale 

3.2. Stato di fatto e documentazione fotografica STAZIONE DI SOLLEVAMENTO 

3.3. Stato di fatto e documentazione fotografica SERBATOIO IDRICO 

3.4. Stato di progetto – STAZIONE DI SOLLEVAMENTO 

3.5. Stato di progetto – SERBATOIO IDRICO 

4. Elenco prezzi unitari  

5.  Analisi nuovi prezzi 

6. Computo metrico estimativo dei lavori 

7. Cronoprogramma dei lavori 

8. Capitolato speciale di appalto 

9. Quadro economico 

10. Piano di sicurezza e coordinamento 

 E con il seguente Quadro Tecnico Economico di spesa: 



 

Voce  Descrizione Importo

A LAVORI A CORPO

A.1 Lavori e forniture 39.583,00€             

Importo soggetto a ribasso d'asta 39.583,00€             

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 205,00€                   
39.788,00€        

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Forniture -€                          

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini -€                          

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                          

B.4 Imprevisti e lavori in economia 4.583,20€               

B.5 acquisizion di aree o immobili -€                          

B.6 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali 150,00€                   

B.7 Spese tecniche (Direzione Lavori / CSE / Supporto al RUP) 1.500,00€               

B.8 Incentivo interno RUP

B.10 Per IVA 10% sui lavori 3.978,80€               

10.212,00€       

50.000,00€  
Totale somme a disposizione (B) 

TOTALE QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

Totale LAVORI 

 

Di demandare al Responsabile Tecnico/Amministrativo l’adozione di tutte le procedure necessarie per 

la realizzazione del Progetto di completamento del Sistema di Adduzione Idrica della Piana di Verteglia – 
Comune di Montella e la successiva presa in carico delle opere realizzate all’Alto Calore Servizi S.p.A.; 

Di Trasmettere al Comune di Montella ed all’Alto Calore Servizi S.p.A. il presente Decreto ed il 
Progetto esecutivo per la predisposizione degli atti conseguenziali; 

 
 IL PRESIDENTE 

   Arch. Fabio Guerriero- 

 

 

 


